deo impudētia tantum placet ei erit
deserētia peccatorū. Et quāvis verecū
dia sit habēda in confessione tamen
nihil est celādum eorū que homo neq;
ter p̄misit ppter talē erubescētiā. Ad
hoc hortatur nos. beatus Bernhar^s
d⁹ sic dices. Erubescē peccatū sed ra
men totum reuelā. in confessione non
abscōdas. Sunt em̄ qui p̄fitēdo quasi
fabulā enarrāt peccatorū suorū hysto
riam & egritudines anime sue fine cō
fusionē dinumerant. & pene sine pe
nitentia & affectu dolorū. cito em̄ lacri
mas inuenit & resoluit in lacrimas
et gemitus q; habet sensū doloris huc
Bernhardus. Ad erubescētiā vero
pellendam multū valet timor verus
dei. q; timor dei pfectus omnē vere
cundiā ab hoīe repellit nā propterea
vult deus ut p̄fitamur peccata no
stra ut patiamur verecūdiā p pena.
De hoc dicit crisostom⁹ sic. Cōfessio
igif peccatorū testimoniū est psciētie
deum timentis. Perfectus em̄ timor
soluit omniē pudorē & q; ipsuz erube
scere est pena grauis iō iubet nos de
us peccata nostra confiteri ut vere
cundiā patiamur pro pena. nā & hoc
ipsum ps iudicij est. hec Crisostomus
Ip̄a nāq; erubescētia que habef per
peccatorū confessionem magnaps
penitētie et satisfactōis est. testāte be
ato Augustino qui dicit. Erubescētia
in confessione est maxima ps penitē
tie. multū em̄ satisfactōis abstulit. q;
erubescētie sue dominā eoꝝ que de
liquit nūcio dei nihil denegavit hec.
Augustinus. Ite confessio debet esse
pura sc̄z propter deūz nō propter lau
dem hominū aut vanam gloriam seu
aliud emolumentū temporale. Qath
vi. Attendite ne iusticiā vestrā facia
tis coram hominib⁹ ut videamī ab
eis. Pura ergo erit confessio sine om̄

ni fitōe & timore nō sermili sed filiali;
Item p̄fessio d⁹ esse fidelis. q; p̄fitem
dū est sub speremē & salutis aliter non
valerer. sicut p̄mā chayn qui dixit ma
ior est iiquitas mea q; v̄remā mereat
Ad hoc hortat̄ beatus ber. dicens. Si
p̄fessio tua fidelis ut p̄fitearis in spe
de indulgentia penitus nō diffidēs ve
tuō te ore nō ram̄ iustifices q; cōdem
nes. Judas certe proditor dñi: & chas
in fratricida cōfessi sunt & diffisi sunt
Primus peccauit inquit tradens sag
uinē iustum. Alter maior est imiquitas
mea &c. Licet n̄l eis profuit infidelis
p̄fessio. Item p̄fessio d⁹ esse vera & nō
tacens verū. nec admiscēs falsum etiā
humilitatis ne menciendo dicēs non
verū incidat in pctn̄. Un̄ beatus aug.
Cū humiliatiō causa mentiris. si non
eras p̄ctōr ante q̄ mētiteris mētēdo
efficeris. Et btūs greg. Incante sunt
humiles. qui se mentiendo illaqueāt
dum arrogantiā vitāt. qui p̄traveritas
tē se erigunt. quā terelinquunt. Itē cō
fessio d⁹ esse freqns dupliciter intelli
gendo. primo si quis freqnter cecide
rit etiā in pctn̄ mortale. etiā freqnter
resurgat p̄ pmā. Alio modo ut etiā
eadē peccata p̄fiteatur non tñ tenetur
quis nisi in certis casib⁹ ut patebit in
fra quia quanto aliquis pluribus tur
pitdinē suam sub spe venie cōfessus
fuerit tanto potiorē gratiā remissiōis
cōsequetur a dñi. vnde aug. Quanto
pluribus cōfitebis quis sub spe turpis
rudimis criminis. tanto facilius conseq
tur gratiā remissiōis. Itē cōfessio d⁹
esse apta. d⁹ em̄ peccatorū confiteri noi
bus non palliantib⁹ criminē sed qdlibz
pctn̄ suo nomine p̄prio quantumcunq;
turpe exprimat & nō solum peccata ip
sa sed & circūstantias quantūcūq; tur
pes vel abominabiles & sic tota sam
es apostematis expellatur. Unde psal

mista. Ne uela dñi noviam tuā et ipse faciet hoc. Ne uela inquā peccata nude p̄fitendo et ipse faciet venia crimib⁹ tribuēdo. Item debet discrēta esse pre meditata. s. ut districte ac separatim cō sciteatur singula p̄ctā nō p̄fūle. iuxta il lud. Lauabo p̄ singulas noctes lectuz meū. i. p̄ singula p̄ctā p̄scientiam meā. Et illud. Inquiratē meāz annūciabo et cogitabo pro pctō meo. Item cōfessio debet esse libens siue voluntaria non coacta sic p̄fessio achab qui remiaz me ruit ut habeat. iij. regū. xxj. vñ ps. volū tarie sacrificabo tibi et p̄ficebo. Et beatus aug. Adhuc deus exigit p̄fessionez ut liberet humilem damnat nō p̄fitem temvt pumiat supbiente. Item p̄fessio debet esse integravt om̄ia p̄ctā dicant nō dividendo inter diuersos sacerdotēs. sed vni om̄ia dicenda sunt. H̄is summe bonus. opus im p̄fectiōis idō nō amat. aut totum hominē salvat aut nihil. Unde aug. Caueras ne verecūdia ductus diuidas p̄fessionē. Item p̄fessio debet esse secrēta. quia nō debet pro dtere in publicū nisi publice quis peccauerit. Unde beda sup̄ marcuī. publica noxa publico eget remedio. leuia em̄ et secrēta possit deleri leui penitentia et secrēta. Item p̄fessio debet esse lacrimosa siue amara. Un̄ ysaias. Recogitabo tibi om̄nes annos meos in amaritudine anime mee. Item p̄fessio dī esse prompta siue obediens. s. ut totaliter se subdarvolūtati p̄p̄tū sacerdotis. Unde br̄us augu. Ponat se penitens om̄io in p̄tate iudicis in iudicio sacerdotis nibil sibi reseruando suuīt om̄ia iubete eo patut sit. pro recipiēda ante vita facere quecūq; facheret pro euitenda corporis morte. et hoc cū desiderio. quia vita recuperat infinitā. cū gaudio em̄ facere dī imortalis futurus. hoc aug. q̄ faceret p̄differēda morte moris

turuī. p̄fessio debet eē accusatoria ut dicat se p̄misisse p̄cm̄ et ex p̄pria mali cia accusando se fortiter nō p̄tēdēs excusatōes in peccatis sicut primi p̄as tentes. nam s̄m̄ salomonē. Justus in principio accusator est sui. Qui enim nō se nō accusat corā sacerdote teivi cario. in futuro habebit accusatores dēū. propriā p̄scientiā. dyabolū. p̄cata. et totum mundū. quia pugnabit orbis terrarū p̄tra insensatos. Qui vero mō se accusat a deo erit accusatus. Item p̄fessio debet esse simplex nō reticendo ea que ad rem nō p̄tinent. sed simpliciter dicendo. de quibus sibi est p̄scius. Unde p̄ ysaias dī. Harra si qd̄ habebes ut iustificeris. Item p̄fessio dī esse propriā ut pctō semetipsum tantum accuset et nō aliū. psalmista. P̄q vitam meā annūciani tibi alias si crit̄ men alterius diceret nō esset correctus illius erroris. sed proditor. Item cōfessio debet esse fortis ut vincat omnē timorē et pudorē. Un̄ ecclasiasti. Fili mi nō p̄fundaris p̄fiteri peccata tua. beatus augu. Laborat mens patiente eru bescientiam et qm̄ verecūdia est magna pena. qui erubescit pro cristo sic digna remia. Item vltimo p̄fessio dī esse acelerata siue festina. Un̄ sapiens. Ne tardes quieti ad dñm et ne differas te die in diē. Debet ergo quisq; festina re ad p̄fessionem p̄pter quīq;. Primo p̄pter incertitudinē hore mortis. Luce. x. Em̄et dñs serui illius i die qua nō sperat. et hora qua nescit p̄temq; eq; cum infidelibus ponet. Item diuini p̄mittenti sibi longā vitā dicuz est sūl te hac nocte repetent aiām tuā. Tēdo est festinandū. quia morans in peccatis accumulat peccatum peccato et per consequens penam pene. Unde in ap̄ calipfi dicif. Qui in sordibus est son̄ descat aq;bus. Et beatus greg. Peccat

Liber. I.

Dist. II. Ca. VI.

rum quod p̄pmam non deluitur. mor
pōdere suo ad aliud trahit. **L**erio est
festinandū. q̄ quanto quis maiore fe
cerit moram. tantum magis elongabitā
dño. t̄ p̄sequēstanti difficultor erit
eius puerio. **E**nde ponidium dicit.
Qui non est hodie cras minus aptus
erit. **P**rincipis obsta sero medicina
paratur. Cū mala p̄ longas p̄ualere
moras. **E**t psalmista dō. Domine qui
elongant se a te p̄ibunt. **B** Quat
io qz in extrema. egritudine vix aliquis
pemtere potest. multa enim in illa hora
occurredū impedimenta. nam morbus
veget. pena terret. filii uxor cognati t̄
totus mundus quos dilexit illicite vo
cans eum ad se. tene ergo certū. dimis
te incertū. agas p̄mam. dom fannus es
non differendo usq; ad infirmitatem.
Quinto festinandū est. quia si quis in
presentivita dominū exhortantē t̄ cla
mantem nō audierit exclamabit ipse
postea t̄ a dño nō exaudies. **D**ives ei
in iferno sepultus pro gutta aque cla
mans non est exauditus. **E**t de talibus
dicit dñs p̄ hierem fā. Ecce ego iudic
am sup eos mala. de quibus exire nō
poterunt. t̄ clamabunt ad me t̄ nō ex
audiām eos. festinare ergo debemus t̄
nō procrastinare p̄mam. t̄ cōfessionē.
ut salvi esse possimus a vencura ira.

Filios.
De circūstancijs etiam peccatorū
et que peccatum aggravant desin
dero instrui arq; edoceri.

Capitulum VI. Pater. **C**

Onfitens debz
has circūstantias attendere.
Quis quidvbi per quos quotiens cur
quo quando. **Q**uilibet obseruet aīme
medicamina dando. **Q**uis debet emi
confitens dicere qualis fuerit cū quo
peccauit utrum iuuenis vel senex nobis

lis vel ignobilis. liber vel seruus in vīg
mitate seu officio p̄stitutus. sane mens
tis vel insanus. sciens vel ignarus. so
lutes vel p̄iugatus. claustral is vel cle
ricus. vel laicus t̄ similia. **Q**uid ut di
cat genus peccati videlicet si p̄misit
adulteriū vel fornicationē vel homici
dium t̄ similia. Item vtrū peccatum p̄
petratum sit enorme mediocre vel par
uū manifestum vel occultum. Item dī
dicere cōfiteōs peccata que p̄misit qui
q̄ sensibus abutendo. Item vtrū diu
in peccato permanescit an recenter illud
incurrit t̄ ceteras ingressiones. t̄ hoc
omia p̄ quid intelliguntur. **U**bi in loco
facto vel prophano in domo dñorum
vel alibi. per quos scilicet mediatores
vel internūcios. qz omēs tales sunt p̄
ticipes criminiū vel damnatōis. t̄ ip
se est reus t̄ obligatus pro peccatis co
rum. Item p̄ quos. i. cū quibus t̄ con
tra quos. **Q**uotiens debet enim pecca
tor si potest confiteri non solū ipsa pec
cata sed etiam vices t̄ iteratiōes vī di
cat quotiens cognouit fornicariāz vel
adulteraz. vtrū vnam vel plures quoti
ens dixerit proximo verba cōtumelio
sa quotiens iterauit t̄ similia que vul
nus iteratum tardius sanat. **S**i autēz
ex obliuione non potest singula prout
commisit confiteri. dicat tamen quan
to tempore in peccatis perseverauerit
seu pdurauerit. **U**trū medio anno vel
integro. aut certe pluribus annis in fa
cinozib; perseverauerit seu pdurane
rit t̄ infra tale tempus vix. sepius pec
catum iterauit. lxx t̄ his similia proue
valeat studeat diligenter confiendo eo
narrare. **E**t hoc ipsum q̄ non potest ad
memoriam sua scelera propter multi
tudinem ac obliuionem revocare co
netur deplangere ac dolere. **C**ur scili
cet tali temptatione hoc fecerit t̄ vtrū
p̄euemit ipsam temptationem vel fue
.l.j.